
Pelo segundo ano seguido, o Ginásio Campos Telles, no 
Estádio Municipal, recebeu o Angra Internacional Cup Jiu-
-jitsu, competição que reúne atletas de diversas academias da 
arte suave. Neste sábado, 8 de abril, foram mais de 755 atletas 
participantes, sendo que 300 atletas de Angra dos Reis foram 
apoiados diretamente pela Prefeitura de Angra, por meio da 
Secretaria de Esporte e Lazer.

- Novamente o evento está sendo um sucesso, com a casa 
totalmente cheia. Com as cortesias oferecidas para os atletas 
de Angra, a Prefeitura, além de divulgar o esporte no muni-
cípio, também gera oportunidades para os atletas da cidade 
representarem Angra diante dos seus amigos e familiares – 
comentou o secretário de Esporte, Vítor Simões.

O já consagrado campeão brasileiro, sul-americano e mun-
dial, Antony Gaditas, foi um desses atletas que tiveram a opor-
tunidade de lutar diante de seus familiares. Com uma luta rá-
pida e segura, o atleta conquistou o bicampeonato do torneio.

- Além de conquistar o bi, estou muito feliz em poder com-

Angra International Cup Jiu-jitsu 
agita o Estádio Municipal

Com 23.550 pontos, equipe Brandão Jiu-jítsu foi a grande campeã do 
evento; no total, Prefeitura de Angra apoiou 300 atletas angrenses

petir diante de meus amigos e familiares. Ter a oportunidade de 
disputar a competição em Angra é incrível – afirmou o campeão.

Outro atleta apoiado pela Prefeitura e que também con-
quistou o bicampeonato foi o Asafe Alves. O competidor 
angrense mostrou eficiência e experiência no tatame e con-
quistou mais uma medalha em Angra dos Reis.

- Quero agradecer aos meus professores, aos meus cole-
gas de treino e à Prefeitura de Angra dos Reis por sempre me 
ajudarem e possibilitarem a conquista do bicampeonato do 
Angra International Cup – comentou o atleta.

No total, a competição contou com mais de 35 catego-
rias diferentes, divididas em suas respectivas faixas de peso. 
Com 23.550 pontos, a Brandão Jiu-jítsu, equipe da Verolme, 
foi a grande campeã do torneio, com 24 ouros, 15 pratas 
e 9 bronzes. A classificação completa da competição pode 
ser conferida no site oficial da Confederação Brasileira de 
Jiu-jítsu, na aba “Resultados” (https://www.cbjjd.com.br/
ranking-final-2019).

A N O  X I X  •  N °  1 6 5 7  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  1 1  D E  A B R I L  D E  2 0 2 3

https://www.cbjjd.com.br/ranking-final-2019
https://www.cbjjd.com.br/ranking-final-2019


BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

2

PORTARIA Nº 91/2023/SAD

A Secretária de Administração no uso das atribuições legais, e em caráter 
excepcional e no interesse da administração municipal.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Igor Soares Damiani, matrícula n° 
29976, Carteira Nacional de Habilitação nº 03560644301 categoria AB, a 
conduzir veículos da frota do Município, no desempenho de suas funções.

Parágrafo Único – A autorização expressa no art. 1º terá validade até o dia 
23 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUBSTITUTO

P O R T A R I A  Nº 004 / 2023

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, usando 
das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 720/2020, publicada em 
30 de dezembro de 2020, na Edição nº 1270 no Boletim Oficial do Municí-
pio de Angra dos Reis e considerando o que determina o Artigo  67 da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

 RESOLVE:

Designar a servidora Fernanda Cristina da Silva Santos, matrícula nº 
28071 e CPF n°144.604.787-30  para acompanhar e fiscalizar, como titular 
a execução do seguinte processo:

Processo nº 2022007182 — AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELE-
TROELETRÔNICOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DE UM CURSO DE 

PA R T E  I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186 
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

www.angra.rj.gov.br

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

 

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDREI LARA SOARES
Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Diretor-Presidente da Turisangra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Desefa Civil



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

3

ROBÓTICA, PROGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO 3D DE NÍ-
VEL INICIANTE. 

Designar a servidora Luanna Ferreira da Rosa Correa, matrícula 
nº 28867  e CPF n° 116.281.747-06, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, o descrito acima nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

21 DE MARÇO DE 2023.

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA Nº 035/2023/FTAR

O Diretor-Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos 
Reis – TurisAngra, no uso e gozo de suas atribuições legais e, con-
siderando os termos da Lei nº 8.666/93;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão de Monitoramento e Avaliação, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 001/2019, celebrado entre a 
Fundação de Turismo de Angra dos Reis – TurisAngra e Centro de 
Integração Empresa-Escola do Estado do Rio de Janeiro – CIEE/
RJ, Processo nº 2018/023652, composta pelos seguintes servidores:

Função Nome Matrícula

PRESIDENTE: ETHEL DORA DO AMARAL DUVEEN 3500165

MEMBROS:

ANDRÉ PIRES DA SILVA 19138

THIAGO RABHA LIMA COELHO 
MIGUEL

3500225

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS,

06 DE ABRIL DE 2023.

 

MARC OLICHON 

DIRETOR- PRESIDENTE

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
E GESTÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 088/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o convenio n° 002/2023, celebrado entre o Muni-
cípio de Angra dos Reis através da Secretaria de Administração e 
a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO 
DOS EMPREGADOS DE FURNAS E DAS DEMAIS EM-
PRESAS DO SISTEMA ELETROBRÁS LTDA – SICOOB 
CECREMEF, com CNPJ Nº 33.370.115/0001-27, firma-
do em 30/03/2023, com fulcro no art. 4º, Inciso XXII, da lei 
Nº10.520/02 e Decreto nº10.858 de 14/03/2018.

R E S O L V E:

Art. 1º.Fica designado a servidora Tânia Pueyo Lima de Lyra, 
matrícula n° 2243, para exercer a gestão do contrato, processo nº 
2023003403, cujo objeto é convênio de  empréstimo consignado 
para servidores da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis. 

Art. 2º. Fica designado o servidor Daniel do Carmo Neves, ma-
trícula n° 3391, para exercer a fiscalização do contrato citado no 
artigo anterior. 

Art. 3º. Fica designado a servidora Luciana Fagundes de Oliveira, 
matrícula nº 17.869, para exercer a suplência da gestão do referido 
contrato e a servidora Kátia Rejane de Oliveira Silva Maia, matrícula 
nº 3875, para exercer a suplência da fiscalização do mesmo termo. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,  05 DE ABRIL DE 2023.

 MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
E GESTÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 089/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o convenio n° 002/2023, celebrado entre o Municí-
pio de Angra dos Reis através da Secretaria de Administração e O 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

4

Sr. NELSON REIS ELIAS MIGUEL, firmado em 25/04/2022, 
com fulcro no art. 4º, Inciso XXII, da lei Nº10.520/02 e Decreto 
nº10.858 de 14/03/2018.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor Marcos da Silva Mafort, ma-
trícula n° 190.495, para exercer a gestão do contrato n° 038/2019, 
processo nº 2019000619, cujo objeto é a locação de imóvel. Sitio 
a rua Alameda Otávio Brasil, n° 31, Quadra II, Jardim Balneário, 
Angra dos Reis/RJ. 

Art. 2º. Fica designado a servidora Suellen Benaldo Sarmento, 
matrícula n° 29.478, para exercer a fiscalização do contrato citado 
no artigo anterior. 

Art. 3º. Fica designado o servidor Fábio Martins Rodrigues, ma-
trícula nº 27.909, para exercer a suplência da gestão do referido 
contrato e o servidor Frank Fogassa Novaes, matrícula nº 14.392, 
para exercer a suplência da fiscalização do mesmo termo. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,  05 DE ABRIL DE 2023.

 MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO

E GESTÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 090/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o contrato n° 183/2022 e o processo n° 2022031917, 
celebrado entre o Município de Angra dos Reis através da Secretaria 
de Administração e a empresa GM LAREN ADMINISTRAÇÃO 
DE IMÓVEIS PRÓPRIOS LTDA, firmado em 03/10/2022, 
com fulcro no art. 4º, Inciso XXII, da lei Nº10.520/02 e Decreto 
nº10.858 de 14/03/2018.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor Fábio Martins Rodrigues, ma-
trícula n° 27.909, para exercer a gestão do contrato n° 183/2022, 

processo nº 2022031917, cujo objeto é a locação de imóvel des-
tinado a atender a Secretaria de Administração objetivando o re-
cebimento de bens inservíveis da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis.

Art. 2º. Fica designado o servidor Marcos da Silva Mafort, matrí-
cula n° 190.495, para exercer a fiscalização do contrato citado no 
artigo anterior. 

Art. 3º. Fica designado o servidor Sidney Eustáquio de Oliveira, 
matrícula nº 25.398, para exercer a suplência da gestão do referido 
contrato e o servidor Frank Fogassa Novaes, matrícula nº 14.392, 
para exercer a suplência da fiscalização do mesmo termo. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,  05 DE ABRIL DE 2023.

 MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

E R R A T A

Na publicação da CADA – Comissão de Análise de Defesa de Au-
tuação de Trânsito - Ata da 446º Reunião Ordinária, datada de 03 
de abril de 2023, efetuada no Boletim Oficial do Município de 
Angra dos Reis, Edição nº 1656, de 06/04/2023, página 11,

Onde se lê:

Processos Indeferidos

Nº de Processo Nome do Recorrente

PMAR/228/2023
LM TRANSPORTE INTERESTADUAL SERV. 
E COM

PMAR/232/2023 RICARDO GUIMARÃES DE ALMEIDA

Processos Deferido

Nº de Processo Nome do Recorrente

PMAR/227/2023 DONIZETTI PRIETO



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

5

Leia-se:

Processos Deferidos

Nº de Processo Nome do Recorrente

PMAR/228/2023
LM TRANSPORTE INTERESTADUAL SERV. 
E COM

PMAR/232/2023 RICARDO GUIMARÃES DE ALMEIDA

Processos Indeferido

Nº de Processo Nome do Recorrente

PMAR/227/2023 DONIZETTI PRIETO

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 11 DE ABRIL DE 2023.

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE DA CADA

PORTARIA Nº 64/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o 
Pregão Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 
463/2022, com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário 
Hawaí 2010 Comercial LTDA, homologada em 12 de Janeiro de 
2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a Ata 
de Registro de Preços nº 463/2022, processo nº 2022035934, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário desti-
nado ao atendimento das diversas unidades administrativas diretas, da 
prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por finalidade atender 
às demandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 65/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o Pregão 
Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 464/2022, 
com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário Karpel Supri-
mentos e Utensílios para Escritório LTDA, homologada em 12 de 
Janeiro de 2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a Ata 
de Registro de Preços nº 464/2022, processo nº 2022035934, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário desti-
nado ao atendimento das diversas unidades administrativas diretas, da 
prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por finalidade atender 
às demandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 66/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o Pregão 
Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 465/2022, 
com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário Advanced Co-
mércio de Equipamentos LTDA, homologada em 12 de Janeiro de 
2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

6

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a Ata 
de Registro de Preços nº 465/2022, processo nº 2022035934, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário desti-
nado ao atendimento das diversas unidades administrativas diretas, da 
prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por finalidade atender 
às demandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 67/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o Pregão 
Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 466/2022, 
com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário ECO 805 Co-
mércio e Serviços de Equipamentos LTDA, homologada em 12 de 
Janeiro de 2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a 
Ata de Registro de Preços nº 466/2022, processo nº 2022035934, 
cujo objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobi-
liário destinado ao atendimento das diversas unidades administra-
tivas diretas, da prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por 
finalidade atender às demandas das secretarias solicitantes, por um 
período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 68/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o 
Pregão Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 
467/2022, com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário 
Dimas Indústria de Móveis LTDA, homologada em 12 de Janeiro 
de 2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a Ata 
de Registro de Preços nº 467/2022, processo nº 2022035934, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário desti-
nado ao atendimento das diversas unidades administrativas diretas, da 
prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por finalidade atender 
às demandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 69/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o 
Pregão Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

7

468/2022, com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário 
Marmoraria Litoral LTDA, homologada em 12 de Janeiro de 
2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a Ata 
de Registro de Preços nº 468/2022, processo nº 2022035934, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário desti-
nado ao atendimento das diversas unidades administrativas diretas, da 
prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por finalidade atender 
às demandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 70/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIO-
NAL, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o 
Pregão Presencial nº 065/2022 e a Ata de Registro de Preços nº 
469/2022, com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário 
Lazzari Martinez Comércio Varejista de Materiais e Equipa-
mentos EIRELI, homologada em 12 de Janeiro de 2023, com 
fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora KARINE GOMES NETÉRIO 
GUIMARÃES, matrícula 14.156, para acompanhar e fiscalizar a Ata 
de Registro de Preços nº 469/2022, processo nº 2022035934, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura aquisição de mobiliário desti-
nado ao atendimento das diversas unidades administrativas diretas, da 
prefeitura municipal de Angra dos Reis, tendo por finalidade atender 
às demandas das secretarias solicitantes, por um período de 12 meses.

Art. 2º. Fica designado o servidor GISELE DE CASTRO PI-
MENTA, matrícula 24342, para exercer a suplência da fiscalização 
da Ata de Registro de Preços citada no artigo anterior.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE ABRIL DE 2023

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL

PORTARIA Nº 10/2023/SDSP.SEESL

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER, SR. 
VITOR H. P. SIMÕES DE SOUZA, nomeado pela Portaria nº 
713/2020 com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021, publicado 
no B.O 1270 do Município de Angra dos Reis nº 30 de Dezembro 
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado o servidor João Gabriel dos Santos Xa-
vier, matrícula 27120, para exercer a fiscalização do seguinte 
processo;

1.	 Processo n° 2022034450 – Registro de preço de eventual con-
tratação de serviços de agenciamento de transportes terrestres, 
aquaviários e aéreos nacionais e internacionais, hospedagens, com-
preendendo os serviços de reserva, marcação, emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens e/ou diárias de hospedagem

Art. 2º. Fica designado o servidor Denise Monteira da Fonseca 
Martins, matricula 4501473 para exercer suplência da fiscalização 
do referido processo.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE MARÇO DE 2023

VITOR H. P. SIMÕES DE SOUZA

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

8

RESOLUÇÃO SEJIN Nº 010, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO 
SEJIN Nº 036/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVA-
ÇÃO, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 11, da Resolução SEJIN nº 036/2022 pu-
blicada no Boletim Oficial nº 1.602, de 22 de dezembro de 2022, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11 A avaliação do Ensino Fundamental e da EJA será expres-
sa na forma de critérios avaliativos com a seguinte composição:

I – A partir das habilidades e competências previstas no Documen-
to Orientador Curricular de Angra dos Reis – DOC Angra;
II – Registrada, no diário de classe e/ou sistema online, numa escala 
de 0,0 a 10,0;
III – As notas deverão ser expressas em inteiros ou arredondadas 
para 5 (cinco) décimos.

Parágrafo Único Nos casos em que não for possível avaliar o es-
tudante, por motivo de ausência total no bimestre, o registro será 
representado pelo 0,0 (zero).”

Art. 2º Os demais dispositivos da Resolução nº 036/2022 perma-
necem inalterados.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA DOS REIS, 11 DE ABRIL DE 2023.

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023

PROCESSO Nº 2023010025

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização – ar-
-condicionado, incluindo sistemas relacionados de elétrica e automa-
ção no CEMEI Maria Lúcia Cardoso Pereira - Monsuaba - Angra dos 
Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, 

mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 15/05/2023, às 09:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de 
Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 
Angra dos Reis – RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma 
resma de papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br. 

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023

PROCESSO Nº 2023000613

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização – 
ar-condicionado, incluindo sistemas relacionados de elétrica e auto-
mação na E. M. Cacique Cunhambebe  - Frade - Angra dos Reis, 
incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão 
de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 16/05/2023, às 09:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de 
Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 
Angra dos Reis – RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma 
resma de papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br. 

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023

PROCESSO Nº 2023008479

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

9

viços de engenharia para instalação de sistema de climatização – ar-con-
dicionado, incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação na 
E.M. para Surdos  Mudos EMES – Parque das Palmeiras – Angra dos 
Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, 
mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 17/05/2023, às 09:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de 
Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 
Angra dos Reis – RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma 
resma de papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br. 

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023

PROCESSO Nº 2023008999

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de engenharia para instalação de sistema de climatização 
– ar-condicionado, incluindo sistemas relacionados de elétrica e 
automação da Unidade de Tratamento Diferenciado – Parque das 
Palmeiras – Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os 
equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos neces-
sários à sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 18/05/2023, às 09:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de 
Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 
Angra dos Reis – RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma 
resma de papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br. 

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2023

PROCESSO Nº 2023008673

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de engenharia para instalação de sistema de climatização – ar-con-
dicionado, incluindo sistemas relacionados de elétrica e automação na 
E. M. Sylvio de Castro Galindo – Camorim Grande – Angra dos Reis, 
incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de 
obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 19/05/2023, às 09:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de 
Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 
Angra dos Reis – RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma 
resma de papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br. 

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023

PROCESSO Nº 2023007206

OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para Contratação 
de Locação de Lancha Rápida a Diesel, de 32 pés no mínimo, com 
motorização de potência mínima de 290-HP, com capacidade mínima 
para 13 passageiros e mais tripulação, incluindo, combustível: Diesel 
e lubrificantes, destinada a atender a demanda da Secretaria de Segu-
rança Pública, nas operações e patrulhamento em toda a Ilha Grande.

DATA/HORA DA SESSÃO: 27/04/2023, às 10:00 hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, me-
diante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-
balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIANO DE MOURA VIDAL

PREGOEIRO

http://www.angra.rj.gov.br/


BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

10

ADIAMENTO “SINE DIE”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

PROCESSO Nº 2023003807

O Município de Angra dos Reis vem, através de seu Pregoeiro, tornar 
público que a sessão do Pregão Eletrônico referenciado, previsto para 
o dia 17/04/2023 às 09:00 horas, encontra-se adiado “SINE DIE”.

ANGRA DOS REIS-RJ, 11 DE ABRIL DE 2023.

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E A EMPRE-
SA ELABORE ARQUITETURA CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA

TERMO DE ADITIVO Nº 006 AO CONTRATO Nº 124/2019

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de prazo, 
com repactuação, do contrato de prestação de serviços nº 124/2019.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 04(quatro) meses, 
tendo início em 01/04/2023 e término em  31/07/2023.

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 
410.608,60 (quatrocentos e dez mil, seiscentos e oito reais e ses-
senta centavos), conforme tabela abaixo:

Referência Valor

Diferença a ser paga referente ao período de 01/12/2022 
a 31/12/2022) anterior ao reajuste do salário-mínimo 
nacional)

R$ 16.705,89

Diferença a ser paga referente ao período de 01/01/2023 
a 31/03/2023) posterior ao reajuste do salário-mínimo 
nacional)

R$ 50.804,19

Renovação contratual – período de 01/04/2023 a 
31/07/2023

R$ 343.098,52

Total a empenhar R$ 410.608,60

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com fundamento no art. 57,in-
ciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

RESCISÃO: O presente contrato poderá ser rescindido por ato uni-
lateral do CONTRATANTE, sem que caiba a CONTRATADA di-
reito a indenizações de qualquer espécie, no caso de homologação de 
licitação com o mesmo objeto antes do término deste termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do 
presente termo correrão à conta das seguintes Dotações Orçamen-
tárias: 20.2018.15.452.0220.2069.33903999; Fonte de Recurso: 
15000000; Ficha nº 20230655; e 20.2018.15.452.0220.2069.33
909239, Fonte de Recurso: 15000000; Ficha nº 20232540; tendo 
sido emitidas as Notas de Empenho nºs: 1732, de 31/03/2023, 
no valor de R$ 16.705,89 (dezesseis mil e setecentos e cinco reais 
e oitenta e nove centavos); 1731, de 31/03/2023, no valor de R$ 
343.098,52 (trezentos e quarenta e três mil e noventa e oito reais e 
cinquenta e dois centavos); e 1730, de 31/03/2023, no valor de R$ 
50.804,19 (cinquenta mil e oitocentos e quatro reais e dezenove 
centavos), correspondentes ao exercício vigente.

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitação do Secretário de Desen-
volvimento Econômico às fls.2188, constante do processo admi-
nistrativo nº 2019006423, de 25/03/2019.

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023.

ANGRA DOS REIS, 31 DE MARÇO DE 2023.

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

P O R T A R I A           No  819/2023
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conside-
rando os termos do Memorando n° 432/2023/SEJIN, da Secretaria 
de Educação, Juventude e Inovação, datado de 06 de abril de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA CRISTINA ROSA, matrícula 2633, para a 
Função Gratificada de Assistente de Lotação e Movimentação de 
Pessoas, da Coordenação de Gestão de Pessoal, do Departamento 
de Recursos Humanos, da Secretaria Executiva de Gestão Educa-
cional, da Secretaria de Educação, Juventude e Inovação, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 06 de abril de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

11

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 11 DE ABRIL DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 005 / 2023

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
usando das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 720/2020, 
publicada em 30 de dezembro de 2020, na Edição nº 1270 no Bo-
letim Oficial do Município de Angra dos Reis e considerando o que 
determina o Artigo  67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

 RESOLVE:

Designar o servidor Samuel Teodoro Ferreira, matrícula nº 22661 
e CPF nº 085.725.387-55, para acompanhar e fiscalizar, como ti-
tular a execução do seguinte processo:

Processo nº 2022031862 — AQUISIÇÃO DE COMPONEN-
TES E MÓDULOS ELETROELETRÔNICOS PARA IMPLE-
MENTAÇÃO DE UM CURSO DE ROBÓTICA, PROGRA-
MAÇÃO E IMPRESSÃO 3D DE NÍVEL INICIANTE.

Designar o servidor Diego Antônio Moura da Silva, matrícula 
nº 28064 e CPF n° 104.326.217-25, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, o descrito acima nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

11 DE ABRIL DE 2023.

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023/REMARCADO

PROCESSO Nº 2022037929

OBJETO: Contratação de empresa especializada para revitalização 

da Praça José Pimenta s/nº (porteira) – Bairro Japuíba – Município 
de Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipa-
mentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à 
sua perfeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 28/04/2023, às 09:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria-Executiva de Gestão de 
Suprimentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 
Angra dos Reis – RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devida-
mente lacrado em sua embalagem original, ou a doação de uma 
resma de papel, ou, através do site www.angra.rj.gov.br. 

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

DAS PARTES: Serviço Autônomo de Captação de Água e Tra-
tamento de Esgoto do Município de Angra dos Reis – Saae e A 
EMPRESA ESPECTRO ENGENHARIA LTDA.

QUARTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 008/2020
DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rerratifica-
ção no contrato 008/2020 conforme folha nº 4563 do processo 
2019016167, a seguir:

•	 A redução de aproximadamente 4km de rede;
•	 A retirada de uma elevatória;
•	 A redução de ligações domiciliares e itens complementares para 
execução dos serviços;
•	 O acréscimo da impermeabilização e itens necessários para re-
cuperar o módulo existente; 
•	 O acréscimo do envelopamento de concreto da tubulação ins-
talada no canal afim de proteger de intempéries e deterioramento 
por falta de proteção em períodos de chuva; 
•	 Aquisição de tampas de ferro nas caixas de inspeção que não 
estavam contempladas;

DO PRAZO: O prazo do presente Termo terá início a contar da 
assinatura do mesmo e término em 28/08/2023.

DO VALOR: O valor global do presente Termo corresponde ao 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

12

valor de R$ 32.135,53 (trinta e dois mil cento e trinta e cinco 
reais e cinquenta e três centavos).

DOS RECURSOS: Os recursos necessários à realização do objeto 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, para o cor-
rente exercício de 2023, assim classificados:

•	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.17.512.0210.1154.449
05191.17030000
•	 FONTE DE RECURSO: 17030000
•	 FICHA: 20231358
•	 NOTA DE EMPENHO: 252

AUTORIZAÇÃO:  Autorizado pelo Presidente nos Autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2019016167, fls 4597.

DATA DA ASSINATURA: Angra dos Reis, 05 de abril de 2023.

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS

PRESIDENTE DO SAAE-AR

A T O   N° 177/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
ELETÔNICO N° 0000667.2.14-2023;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de março de 2023, do 
Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotada no Gabinete do Vereador Cléber Antô-
nio da Silva, a seguinte servidora:

•	 MARIA APARECIDA DE ARAÚJO, Assessor Parlamentar – 
Símbolo CAP IV-F, matrícula 8163.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de 

PA R T E  I I
Câmara Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 

06 DE ABRIL DE 2023.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 178/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
ELETÔNICO N° 0000724.2.14-2023;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 31 de março de 2023, dos 
Cargos em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotados no Gabinete do Vereador Hélio Seve-
rino de Azevedo, os seguintes servidores:

•	 ELENILSOM SILVA DO NASCIMENTO, Assessor Parla-
mentar – Símbolo CAP I-B, matrícula 8236;
•	 WASHINGTON MOREIRA DA COSTA, Assessor Parla-
mentar – Símbolo CAP II-D, matrícula 8192.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 

06 DE ABRIL DE 2023.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 179/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
ELETÔNICO N° 0000730.2.14-2023;



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

13

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 31 de março de 2023, do 
Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Hélio Severi-
no de Azevedo, o seguinte servidor:

•	 FABIO BARBOSA DA SILVA, Assessor Parlamentar – Sím-
bolo CAP IV-D, matrícula 8338.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 

06 DE ABRIL DE 2023.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 180/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
ELETÔNICO N.º 0000741.2.14-2023;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 31 de março de 2023, do 
Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotada no Gabinete do Vereador Jorge Eduar-
do de Britto Rabha, a seguinte servidora:

•	 ADELINA RIBEIRO GLÓRIA DE SOUZA, Assessor Parla-
mentar – Símbolo CAP IV-F, matrícula 8334.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 

06 DE ABRIL DE 2023.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 181/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
ELETÔNICO N.º 0000623.2.14-2023;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de março de 2023, do 
Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis, lotada no Gabinete do Vereador Cleber Antô-
nio da Silva, a seguinte servidora:

•	 TATIANE BRAGA DOS SANTOS, Assessor Parlamentar – 
Símbolo CAP IV-E, matrícula 8377.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 

06 DE ABRIL DE 2023.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 182/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
FÍSICO N.º 103/2020;

R E S O L V E:

1 – Fica designado, a contar de 10 de março de 2023, o servidor 
MARCOS FELIPE DOS ANJOS ARAÚJO, Subsecretário de 
Sites e Sistemas, matrícula 8303, que atuará em conjunto com os 
servidores ANDRÉ GLÓRIA SANTOS FERREIRA(Fiscal Su-

plente), Secretário de Tecnologia da Informação, matrícula 8289, 
designado através do Ato.º 003/2023, publicado no B.O. n.º 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1657 • 11 de abril de 2023

14

1610, de 10 de janeiro de 2023 e VANESSA GRIGÓRIO DE 
LUCENA, Técnica de Administração, matrícula 6974, designada 
através do Ato.º 343/2021, publicado no B.O. n.º 1399, de 26 
de outubro de 2021, como fiscais do Contrato n.º 003/2020 – 2º 
Termo de Apostilamento. Destitui-se nesse Ato, o fiscal FLÁVIO 
SILVA LAUREANO, Subsecretário de Suporte e Rede, matrí-
cula 8290, designado através do Ato.º 003/2023, publicado no 
B.O. n.º 1610, de 10 de janeiro de 2023. O aludido contrato 
foi firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS e a empresa CS E CS COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELI 
EPP, CNPJ n.º 01.165.267/0001-00, cujo objeto é a prestação 
de serviços de impressão e reprografia para atender às necessida-

des desta Casa Legislativa.

2 – A despesa decorrente do presente Ato correrá por conta de 
recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

06 DE ABRIL DE 2023.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

Neste domingo, 9 de abril, foram encerradas as celebra-
ções da Semana Santa em Angra dos Reis. Realizadas com 
o apoio da Prefeitura de Angra, por meio da Secretaria de 
Cultura e Patrimônio, as diversas atrações levaram centenas 
de fiéis para as ruas e igrejas do município.

No último dia de festividades, as ruas do Centro de An-
gra foram tomadas pela Procissão da Ressureição, ato reli-
gioso que encerra as festividades da Semana Santa em An-
gra. Centenas de fiéis foram às ruas de Angra para celebrar 
a Páscoa em 2023, com muita fé e esperança, os religiosos 
realizaram uma caminhada da igreja do Carmo até a igreja 
da Matriz.

As celebrações começaram no domingo, 2 de abril, com 
a bênção de Ramos na comunidade do Bonfim. Ainda no 
domingo, o Centro de Angra recebeu a Procissão de Ramos, 
que terminou com a missa de Ramos na igreja do Carmo. Na 
segunda-feira, aconteceu a Procissão do Depósito. Já no dia 
4 de abril, foi realizada a Procissão do Encontro, que repre-
senta o encontro da Ave-Maria com o seu filho Jesus, na Via-
-sacra. No dia 7 de abril, quando é celebrada a Sexta-feira da 
Paixão, a igreja do Carmo recebeu uma celebração, às 15h, 
horário em que Jesus foi crucificado e morto. Em seguida, os 
fiéis continuaram as celebrações com a Procissão do Senhor 

Morto, que simboliza o caminho que o corpo de cristo per-
correu da cruz até a sepultura. No sábado, 8 de abril, foi a vez 
da igreja do Carmo receber o Sábado de Aleluia, que consiste 
na celebração da Vigília Pascal.

Embora a Semana Santa tenha chegado ao fim, o municí-
pio de Angra não ficará sem festividades. Já nessa segunda, 10 
de abril, será iniciada a festa de São Benedito, com celebrações 
durante todo o dia. O destaque fica para a tradicional Procis-
são de São Benedito, com saída da igreja da Matriz, às 17h.

Celebrações da Semana Santa               
chegam ao fim

Festividades foram marcadas por diversas ações que 
celebraram a fé dos angrenses


